

Budapesti Népművelők Egyesülete

A Budapesti Népművelők Egyesülete Elnökségének 2024 évi beszámolója

A Budapesti Népművelők Elnökségének 2024-2025 feladattervében foglaltak szerint a BNE újonnan megválasztott elnöksége folytatni kívánta az egyesület szakmai stratégiai tervében meghatározott célok elérését biztosító korábbi években megkezdett munkát.

Tevékenysége során épít a tagság véleményére, javaslataira, szem előtt tartja a közművelődési szakma aktuális helyzetét, érdekeit, támogatni kívánja a szakmai kapcsolatépítést, együttműködés és a szakmai fejlesztés folyamatait.

A továbbképzési és a szakmai kapcsolaterősítő céllal szervezett továbbképző táborok, a szakmai napok, előadások, konzultációk, a jó gyakorlatokat bemutató szakmabörze és a kerületlátogatások keretében fontos társadalmi, közösségi és kulturális kérdésekről, folyamatokról, tendenciákról kívánunk a fővárosban dolgozó közművelődési szakemberek számára tájékoztató és találkozási lehetőségeket biztosítani.

A továbbképzési cél mellett fontosnak tartjuk, hogy rendezvényeink alkalmat teremtenek a szakemberek közötti informális és szakmai kapcsolatok erősítésére, megteremtik a párbeszéd, a későbbi szorosabb munkakapcsolat és együttműködés lehetőségét is.

Közösségi programok 2024-ben

Budapest Közművelődési Szakembereinek Szakmai Tanácskozása Tápiószentmárton, 2024. április 17-18

Tápiószentmárton Az NKA pályázati támogatását is elnyerő két napos tábor helyszíne Kincsem park volt. Résztevők száma 60 fő.

A tábor résztvevőivel és az elnökséggel folytatott beszélgetések alapján értékeltük a szakmai programot. Általános vélemény volt, hogy az érdekes és aktuális témákhoz sikerült kitűnő előadókat megnyerni. A program felépítésében szerencsésen és jó arányban ötvöződött az elmélet és a gyakorlat.

Az együttműködés kérdéseiről már a korábbi években is többször és más-más összefüggésben hallgathattunk meg előadásokat.

Most dr. Gál Viktor pszichológustól az együttműködésről a készségek oldaláról, pszichológiai és szociológiai aspektusból tájékozódhattunk.

Előadása, majd az azt követő work-shop keretében a mi szakmánkban is jól használható gondolatokat, tudást, eszközöket és módszereket ismerhettünk meg az együttműködés fejlesztés témakörében.

A XXI. században a felgyorsuló technikai-társadalmi változások időszakában, a digitalizáció térnyerésével, számos új, nem várt, nehezen kezelhető jelenséggel kell együtt élnünk, és e kihívásokra szakmai válaszokat keresni.

dr Guld Ádám előadásában érdekes és elgondolkodtató módon hozta közelebb azokat az újszerű társadalmi jelenségeket, mint például, hogy mit jelent a figyelemválság, a

figyelemgazdaság. De beszélt a mindennapjainkat körülvevő tartalomdömpingről, a folyamatosan növekvő ingerküszöbről, vagy a rövidülő figyelem aggasztó jelenségeiről. Látteleket kaptunk sok egyéb, olyan korunk társadalmait jellemző és terhelő folyamatról, mint az „ismertség kultuszról”, a paraszociális kapcsolódásról, a kreált „tükör világról.” Végül a „Brend Upp” (legyél valós) ellentrendről is.
(Paradox módon ez a válasz is divat szinten született.)

Szani Ferentől a Mesterséges Intelligencia jelene és jövője címmel hasonlóan figyelemfelkeltő és izgalmas előadást hallhattunk

Az MI felhasználás tágas és egyre bővülő lehetőségei mellett a veszélyekre is felhívta a figyelmet.

Kiemelte a humán felelősség jelentőségét, miszerint csak az ember által betöltött és értelmezett adatokkal dolgozik az MI. Nem ellenőrzi, csak felhasználja, gépi, matematikai háttérrel feldolgozza az ember által biztosított adatokat.

Március 7. Szakmabörze I.

Szeretettel hívtuk és vártuk Kollégáinkat az elnökségünk által első alkalommal szervezett szakmabörzére.

A programot azzal a céllal szerveztük, hogy lehetőséget teremtsünk arra, hogy jobban megismerjük egymás munkáját a fővárosban, megosszuk egymással jó gyakorlatainkat, szakmai innovációinkat.

Dél előtt 10.00 és 13.00 óra között „JÓ GYAKORLATOK” bemutatására került sor az alábbi intézmények közreműködésével

Budapesti Művelődési Központ

Erasmus pályázat felnőttképzési területen

Csili Művelődési Központ

Angol nyelvű szabadidős tábor, Világjáró klub, Kvízállásjelentők, Petőfi 200 program, Heti program (terembeosztást és egyéb alapinformációkat nyújtó online felület)

Esernyős Óbudai Kulturális és Sport Nonprofit Kft.

KÖZÖS alkalmazás

Klauzál Gábor Budafok – Tétényi Művelődési Központ

Magdolna udvar, BabaFok

KMO Művelődési Központ és Könyvtár

Szülők akadémia – prevenció Varázslatos Kispeszt, Kuckakaó, Múzeumpedagógia

Körösi Csoma Sándor Kőbányai Kulturális Központ

„A hölgy utcában új rendezvényműfaj született szombaton”

KULT18

Kikapcspont

SKULT13 Divízió

Vakáció Akció – tematikus nyári napközistáborok, Gyermekprofilú közművelődési szinterek

Zuglói Cserepes Kulturális Non-profit Kft.

Liget Galéria

Az előadások alatt standok működtek a KMO Déryné termében, ahol az intézmények kollégáival lehetett eszmecserét folytatni.

Intézmények, akik standot állítottak:

Budapesti Művelődési Központ, Csili Művelődési Központ, Csokonai Nonprofit Kft, Eötvös 10 Művelődési Ház, Esernyős Óbudai Kulturális és Sport Nonprofit Kft., Ferencvárosi Művelődési Központ, Klauzál Gábor Budafok – Tétényi Művelődési Központ, KMO Művelődési Központ és Könyvtár, Körösi Csoma Sándor Kőbányai Kulturális Központ, KULT18, SKULT13 Divízió, Táncsics Mihály Művelődési Ház Vigyázó Sándor Művelődési Központ, Zuglói Cserepes Kulturális Non-profit Kft.

A rendezvényre 80 szakember látogatott el a kerületek intézményeiből.

November 5 - 6 Szakmai program – Szakmabörze II.

A kétnapos szakmai program, a fiatalok megszólításával, az ifjúsággal való kommunikáció témakörére fókuszált.

November 5.

Az első napon a témához kapcsolódó előadásokra, délután BNE Klubra, a második napon pedig a Kollégák igényeire reagálva a tavaszihoz hasonló tematikus szakmabörzére került sor.

Az első nap délelőtt generációkutató, egyetemi oktató, középfokú szakmai képzésen oktató és egy fiatal pályakezdő szakember nézőpontjából hallgathattunk kiváló előadásokat.

Évek óta figyelemmel kísérjük a legfrissebb generációkutatások eredményeit, és azokat továbbképzéseinken rendre megosztjuk Kollégáinkkal.

dr. Bernshütz Mária generációkutató összegző, elméleti előadásához jól illeszkedett **dr. Arapovics Mária az ELTE egyetemi oktatójának** előadása, aki a felsőoktatás, a közművelődési szakemberképzés aspektusából fejtette ki izgalmas, újszerű, módszertani szempontokat is tartalmazó tájékoztatóját. Őt követte **Antal Gábor Antal Gábor a Soter-Line Oktatási Központ** óraadó oktatója, aki arról beszélt, hogy milyen előképzettséggel és milyen céllal jelentkeznek hallgatók a középfokú szakmai képzésekre.

A szakemberképzéssel kapcsolatos előadások után **Kovács Réka fiatal pályakezdő művelődésszervező szakember** izgalmas, dinamikus előadását hallgathtuk, aki saját élményű gyakorlati tapasztalatokkal rendelkezve, beavatott minket a korosztálya működési világának generációs jellemzőibe, egyéni szakmai terveibe. Élmény volt Rékát hallgatni.

Nagy sikere volt **Nemes Orsolya prezentációs tréner** előadásának, bemutatójának, amiből a figyelmet megragadni képes prezentációkészítés titkairól, jó gyakorlatairól tájékozódhattunk.

Végül a **BMK igazgatója Máhr Dániel** és **Szebeni Dóra** video vetítéssel kísért élménybeszámolóját hallhattuk az Erasmus pályázati projekt keretében megvalósult Bécsi tanulmányút szakmai tapasztalatairól, későbbi lehetőségeiről.

Az előadásokat követően az érdeklődők a **BNE Klub** rendhagyó programjával, szabadulószober játékkal ismerkedhettek meg a résztvevők.

November 6. Szakmabörze II.

A második napon a márciusi szakmabörzénket folytattuk, melynek az első naphoz kapcsolódóan az ifjúsági programok volt a tematikája.

Tíz intézmény készült bemutató standdal és 7 intézménytől hallgathattunk meg olyan innovációs ifjúsági programokat, melyek jogyakorlatként kerültek bemutatásra a többi intézmény szakemberei számára. A rendezvény célja a tapasztalatcsere, a legjobb ifjúsági programok megosztása, valamint az együttműködési lehetőségek kiépítése volt. A találkozón a résztvevők betekintést nyerhettek azokba a programokba, amelyek különböző szempontból hozzájárulnak a fiatalok kulturális fejlődéséhez, közösségi élményeik gazdagításához, valamint az önálló gondolkodásra és kreativitásra ösztönözheti őket.

A két egynapos szakmai találkozót sikeresen szemléltette a közművelődési intézmények és különböző ifjúsági civilszervezetek, valamint az oktatási intézmények közötti együttműködést, valamint azt, hogy mi módon lehet a kultúrát és a közösségi élményeket a fiatalok számára elérhetővé és vonzóvá tenni.

A bemutatott programok sokszínűsége, az új innovációk megjelenése azt mutatja, hogy a közművelődési szektor képes reagálni a fiatalok igényeire, miközben hozzájárul a társadalmi fejlődéshez. A szakmai találkozót remek alkalmat adott arra, hogy a résztvevők ötleteket és inspirációkat meríthessenek a jövőbeni programjaikhoz, valamint erősítsék a közművelődési szakma jövőjét.

Sikernek könyveljük el, hogy 16 budapesti és 1 agglomerációból érkező közművelődési intézmény vett részt a programon,

Összesen 83-an regisztráltak, az első napon 59-en, a második napon 51-en vettek részt a szakmai találkozón.

Mindkét megvalósult szakmabörze, SZ. Urbán Szilvi szervezőmunkáját dicséri.

Kerületlátogatás

Évek óta nagy az érdeklődés mellett zajlanak kerületlátogató kirándulásaink.

2024. május 9-én a soroksári Táncsics Mihály Művelődési Házba, a XXIII. kerületbe látogattunk el.

A szakmai programon résztvevőket Bese Ferenc polgármester úr köszöntötte, majd Hantos-Jarábik Klára, az intézmény igazgatója és kollégái röviden bemutatták Soroksár kulturális életét és intézményük szakmai programjait.

A ház bejárását követően a program a Tündérkertben folytatódott, ahol érdekes helytörténeti előadást követően ebéddel vártak bennünket. **A kerületlátogatások programját Klein Marianna és Morassi László elnökségi tagunk koordinálja. Köszönet érte!**

A jó hangulatú, tartalmas programon 34 fő vett részt.

Köszönjük a kedves vendéglátást!

BNE Klub

BNE közösségi klub negyedévente szervezi találkozóit a Púder étterembe. Változó érdeklődés mellett, jó hangulatú beszélgetések zajlanak a Kollégák között. „Aki ott van, jól érzi magát!”

A BNE Klub szervezésében Sz. Urbán Szilvi mellett Szebeni Dóra elnökségi tagunk vesz részt.

Tisztújító Közgyűlés

Május 23-án Tisztújító Közgyűlést tartottunk, ahol a leköszönő elnökség nevében az elnök megtartotta a 2020-2024 közötti időszakról szóló szakmai beszámolóját, valamint a 2023 évről szóló számszaki beszámolót.

A Jelölő Bizottság tájékoztatta a közgyűlést a tisztújítást megelőző, jelölést előkészítő beszélgetésekről, majd a Jelölő Bizottság elnöke megtette az egyesületi tagok javaslata alapján az elnökségi tisztségekre, valamint a tisztségviselők személyére a javaslatát. A szavazás rendben lezajlott. **Megválasztásra került a 9 fős elnökség és a 3 fős Ellenőrző Bizottság.**

Várhalmi András Díj átadás

A Budapesti Népművelők Egyesülete és a Csili Művelődési Központ 2023. május 9-én a főváros kiemelkedő szakmai múltú szakemberének, a BNE ügyvezető titkárának, a Csili Művelődési Központ volt igazgatójának és a közművelődési szakmai közélet országosan ismert alakjának emlékére megalapította a Várhalmi András Díjat.

A díjat azok a fővárosi közművelődési szakemberek és a közművelődési munkát segítő intézményi munkatársak nyerhetik el minden évben, akik kiemelkedő színvonalú szakmai teljesítményt nyújtanak működési területükön, akiknek elsődleges szívügye a közösségek létrehozása, fejlesztése, működésük támogatása, valamint az amatőr művészeti tevékenységek életben tartása, vagy sikeres innovatív tevékenységükkel támogatták az intézményük munkáját. Évente egy díj odaítéléséről dönthet a Budapesti Népművelők Egyesülete a Csili Művelődési Központ vezetésével egyetértésben.

A beérkezett javaslatokból a BNE elnöksége döntése alapján, a Várhalmi András díjat - 2024. december 11-én egy bensőséges ünnepség keretében - Polyák Edit a Csili Művelődési Központ igazgatója vehette át.

Elismerés

A Budapesti Népművelők Egyesülete elnöksége A Magyar Népművelők Egyesülete kitüntető plakett elismerésre terjesztette fel **Sz. Urbán Szilvia elnökségi tagunkat**. Az elismerést 2024. május 14-én Szentesen, a Vándorgyűlésen vehette át Szilvi. Gratulálunk Neki!

Pályázati tevékenység

A beszámolási időszakban a BNE egyszer 500 ezer Ft (Tápiószentmártoni Tanácskozás) és egyszer 400 ezer Ft, (Őszi kétnapos szakmai program) pályázati támogatást nyert az NKA-tól. Az elnyert összegekről, minden esetben pontosan elszámoltunk. **A pályázati anyagaink elkészítésében Margittai Kati segíti az elnök munkáját! Köszönet érte!**

Kommunikációs tevékenység

A beszámolási időszakban is igyekeztünk fejleszteni és gondozni a Facebook oldalunkat. Korábban egy FB csoport létrehozásával próbáltuk dinamikusabbá és információgazdagabbá tenni azt, de a csoport hatékonyabb működtetése még sok feladatot ad nekünk.

A csoport célja továbbra is változatlan, igyekszünk különböző témákhoz kapcsolódva hasznos információcsere platformot teremteni, amit töretlen lelkesedéssel igyekszünk elérni, hogy szakmai kérdésekben a napi kapcsolat lehetőségét biztosíthassuk.

A „BNE KULT-PIAC” facebook csoport tevékenységénél tapasztaltunk egy minimálisan pozitív irányba történő elmozdulást. Ez továbbra is egy olyan online munkafelület lehet, ahol segítségére lehetünk egymásnak, ami segítheti a közös gondolkodást, erősítheti az együttműködést a budapesti közművelődési intézmények között.

A BNE honlap (www.bpbne.hu) működtetése, folyamatos aktualizálása mondhatjuk, hogy rendben zajlott az elmúlt évben is. A legfontosabb kommunikáció az e-mail és telefon mellett az egyesület online felületein zajlott, ahol igyekeztünk mindig a legfontosabb információkat a legszélesebb körhöz eljuttatni. **Az online felületeink kezelését Szűcs Feri végzi, köszönet érte!**

Partneri együttműködés

A beszámolási időszakban is szoros kapcsolatot ápolunk a Magyar Népművelők Egyesülete és a KKOSZ Országos szakmai szervezetekkel, a KKDSZ országos szervezetével valamint a Budapesti Művelődési Központtal.

Évek óta törekszünk arra, hogy egyesületünk elérjen és kapcsolatba kerüljön minél több, a fővárosban működő kerületi közművelődési intézménnyel, ott dolgozó kollégával. Erre változó nyitottsággal reagálnak egyes intézmények, de 2024-ben volt előrelépés néhány kerületben. Szakmai rendezvényeinken egyre többen vettek részt, és fiatal, új kollégákat is nagyobb számban sikerült megszólítani.

Szervezeti ügyek

Elnökségi ülések

Mind a régi, mind az új elnökséggel, havi rendszerességgel tartottunk elnökségi ülést, amikor lehetett személyes jelenléttel, amikor nem, akkor az online térben.

Az elnökségi üléseken egyeztettünk az aktuális feladatainkról, programjaink előkészítéséről, közösen megalkottuk az új elnökség munkaprogramját, átalakítottuk a kerületfelelősi rendszert. Az elnökségi tagok itt számoltak be minden alkalommal a kerületeikből szerzett információkról.

Rendszeresen frissítjük és naprakészen nyilvántartjuk az egyesületi adatbázisunkat. A tagdíj befizetések a korábbi éveknél jóval fegyelmezettebben történnek, ezért köszönet illeti a tagjainkat és persze Nyitrai Riát. **A létszámunk jelenleg 99 fő!**

BNE kártya

A **BNE tagsági kártyával** térítésmentesen, vagy szakmai jeggyel **látogatható programok** begyűjtését majd a tagság részére történő továbbítását Sz. Urbán Szilvi végzi folyamatosan, köszönet érte!

Köszönet

Külön köszönjük **Cs. Szabó Mari és Kapuvári Bea** munkáját a Klasszikusok aktív csapatának összefogásában, programjaik szervezésében, valamint az egyesület vezetésével való élő kapcsolat fenntartásában. Itt is köszönjük **Nyitrai Ria** egyesületi tagunk nagyon szorgos munkáját a gazdasági ügyek ügyintézésében, valamint **Kovács Ildikónak** a KMO munkatársának (az elnök munkáját segítő) a jelentős adminisztrációs feladatok elvégzésében való közreműködését.

Budapest, 2025. 05. 19.


Gábor Ilona

BNE elnöke

Budapesti Népművelők Egyesülete
1191 Bp., Teleki u. 50.
Asz.: 18157743-1-43